
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1718 DEL  19 giugno 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA – SPORT 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  /  

OGGETTO: Realizzazione nuova viabilità di collegamento tra C.so Canale e Viale industria presso 
area artigianale D 6.3/a e D 6.3/g (Cup. B81B18000630004 - CIG ZF333A151C). 

 Asfaltatura bretella di collegamento tra Corso Bra e Corso Canale con stesura 
segnaletica orizzontale rotonda Rondò. 
Approvazione Stato di Finale Lavori e Certificato di Pagamento Finale. 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 
Liquidazione saldo alla ditta “ARIENTI S.r.l.” (C.F. e P.Iva 02222960045), di Diano 
d’Alba (CN) per l’importo netto di €23.652,13 (Iva 10% compresa). 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta comunale n.540 del 27/12/2018 venne approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per le opere di “Realizzazione nuova viabilità di collegamento tra Corso Canale 
e Viale Industria presso area artigianale D 6.3/a e D 6.3/g.” dell’importo complessivo di 
€373.400,00;  

 il finanziamento della suddetta spesa è previsto con fondi propri dell’Amministrazione; 

 con Determinazione Dirigenziale n.1352 del 23/12/2019 Registro Generale delle Determinazioni 
n.4071 del 31/12/2019, venne reimputato al bilancio 2020 il quadro di spesa e i relativi impegni; 

 con Determinazione Dirigenziale n.105 del 01/02/2021 Registro Generale delle Determinazioni 
n.651 del 25/03/2021, venne reimputato il quadro di spesa e i relativi impegni al bilancio 2021; 

 con Determinazione Dirigenziale n.873 del 28/10/2021 Registro Generale delle Determinazioni 
n.2556 del 04/11/2021, venne approvata una perizia esecutiva per le opere di “Asfaltatura bretella 
di collegamento tra Corso Bra e Corso Canale con stesura segnaletica orizzontale rotonda Rondò “ 
da eseguire nell’ambito della realizzazione nuova viabilità di collegamento tra C.so Canale e Viale 
industria presso area artigianale D 6.3/a e D 6.3/g, di complessivi €23.587,97 (comprensivi di 
€2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  oltre aliquota Iva 10% di €2.358,80 
per complessivi €25.946,77 compresa dove sono previsti i seguenti interventi: 

 fresatura, pulizia e smaltimento a discarica delle risulte nella bretella di innesto di C.so Bra su 
Corso Canale; 

 stesura emulsione e successivo tappetino di usura con ricarichi per realizzazione di pendenze; 

 riposizionamento in quota di chiusini e rappezzi in materiale bituminoso; 

 realizzazione di segnaletica orizzontale su tutta l’area della rotatoria Rondò con demarcazione 
di linee marginali, linee d’arresto e attraversamenti pedonali. 



 con la medesima Determinazione Dirigenziale, le opere di cui al capoverso precedente vennero 
affidate alla Ditta “ARIENTI S.r.l.” (C.F. / P.IVA: 02222960045) con sede in Str.Alba-Cortemilia 
42 – Diano d’Alba (CN), per complessivi €24.752,13; 

- con Determinazione Dirigenziale n.1245 del 23/12/2021 Registro Generale delle Determinazioni 
n.3544 del 30/12/2021, venne reimputato il quadro di spesa e i relativi impegni al bilancio 2022; 

- con Determinazione Dirigenziale n.61 del 26/01/2023 Registro Generale delle Determinazioni 
n.844 del 30/03/2023, venne reimputato il quadro di spesa e i relativi impegni al bilancio 2023; 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n.128 del 16/02/2024 Registro Generale delle 
Determinazioni n.733 del 21/03/2024, venne reimputato il quadro di spesa e i relativi impegni al 
bilancio 2024 nelle seguenti risultanze: 

-  

A) 
Lavori a base 
d’asta 

  CAPITOLO PI.FI 
ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A1 Opere edili € 37.514,75    

 Iva 10% su A1 € 3.751,48    

 
TOTALE LAVORI A 
BASE D’ASTA 

€ 41.266,23 Cap. 12232/101 
V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali
  

31/12/2024 

B) 
Somme a 
disposizione 

     

B1 
Spese tecniche 
art.113 D.Lgs 50/16 e 
s.m.i. 

€ 6.300,00 Cap. 12232/101 
V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali
  

31/12/2024 

B2 

Spese tecniche per 
progettazione 
strutture, impianti, 
Direzione Lavori, 
collaudi  iva e 
contributi compresi 

 
€ 
 

6.462,86 Cap. 12232/106 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 
per la realizzazione di 
investimenti 

 

31/12/2024 

B3 Acquisizione aree € 20.000,00 Cap. 12232/102 V U.2.02.02.01.999 
Altri terreni n.a.c. 

31/12/2024 

B5 

Realizzazione 
impianto di 
illuminazione pubblica 
Iva compresa 

€ 10.000,00 Cap. 12232/101 
V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali
  

31/12/2024 

B6 

Realizzazione 
strutture di 
consolidamento Iva 
compresa 

€ 177.360,77 Cap. 12232/101 
V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali
  

31/12/2024 

B7 

Accordo bonario, 
lavori vari in 
economia ed 
imprevisti 

€ 924,96 Cap. 12232/101 
V U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali
  

31/12/2024 

 
TOTALE somme a 
disposizione 

€ 221.048,59 
 

 
 31/12/2024 

 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 262.314,82   31/12/2024  

così da classificare a bilancio 2024: 

 per €235.851,96 (di cui €41.266,23 Voce “A” - a favore dell’impresa “ARIENTI S.r.l.”, €6.300,00 Voce 
“B1” - a favore del personale dipendente di cui all’art.113 del D. L.vo n° 50/2016 modificato dal D. L.vo 

n° 56/2017 ed €24.752,13 Voce “B6” - a favore dell’impresa “ARIENTI S.r.l.”) 
- Missione: 10 

- Programma: 05 

- Titolo: 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali 

- Capitolo: 12232/101 

- Bilancio: 2024 

- Esigibilità: 31/12/2024 



 per €20.000,00: 
- Missione: 10 

- Programma: 05 

- Titolo: 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.02.01.999 – Altri terreni n.a.c. 

- Capitolo: 12232/102 

- Bilancio: 2024 

- Esigibilità: 31/12/2024 

 per €6.462,86 (di cui €4.545,36 Voce “B2” – a favore dell’”Ing.Gianluca MONDINO”): 
- Missione: 10 

- Programma: 05 

- Titolo: 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 – Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 

- Capitolo: 12232/106 

- Bilancio: 2024 

- Esigibilità: 31/12/2024 

- con Determinazione Dirigenziale n.407 del 24/04/2024 Registro Generale delle Determinazioni 
n.1260 del 02/05/2024 venne approvata un nuova variante tecnica (senza aumento di spesa), in 
quanto con comunicazione del Ministero dell’Interno, compartimento della Polizia Stradale  per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta (sezione di Cuneo) trasmessa con Prot.0012011 del 26/03/2024, 
venne segnalato durante la ricognizione per il “107° GIRO D’ITALIA”, si rendeva necessaria la 
riasfaltatura del tratto di C.so Asti compreso tra l’inizio dell’abitato ed il Centro Commerciale 
CONAD; 

 i lavori di cui sopra sono stati regolarmente ultimati, e la Direzione Lavori ha redatto lo Stato 
Finale dei Lavori a tutto il 07/05/2024 e il Certificato di Regolare Esecuzione in pari data, nelle 
seguenti risultanze finali: 

A) Ammontare lavori (al netto del ribasso):   
- Lavori A CORPO: € 21.087,97  
- Oneri per la sicurezza: €   2.500,00  

TOTALE COMPLESS. LAVORI: €  23.087,97  
Al netto del ribasso 

Importo contabilizzato nello Stato finale 
€  21.501,94 
€  21.501,94 

 
€  21.501,94            

B) A dedurre acconti corrisposti all’impresa:   
- Stati di Avanzamento Lavori €          0,00  
TOTALE ACCONTI (B): € 0,00 €          0,00 

  RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA A) - B):  €21.501,94 
   

- il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il Certificato Finale di Pagamento, ammontante 
a netti €21.501,94, oltre Iva 10% di €2.150,19 per complessivi €23.652,13; 

- a tal proposito l’Impresa “ARIENTI S.r.l.” di Diano d’Alba (C.F. e P.Iva 02222960045)  ha emesso 
la fattura a saldo n.049/24 del 13/06/2024 per l’importo di €21.501,94, oltre Iva 10% di 
€2.150,19 per complessivi €23.652,13, relativa ai lavori in premessa, regolarmente eseguiti e che 
dagli atti contabili nulla osta a tale liquidazione; 

- la spesa di cui sopra, non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni 
in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs 118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 

DETERMINA 

- di approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 07/05/2024, il 
Certificato di Regolare Esecuzione in pari data e il Certificato Finale di Pagamento emesso dal 
Responsabile Unico di Progetto di €21.501,94, oltre Iva 10% di €2.150,19 per complessivi 
€23.652,13, relativo alle opere di “Asfaltatura bretella di collegamento tra Corso Bra e Corso 
Canale con stesura segnaletica orizzontale rotonda Rondò “ da eseguire nell’ambito della 
realizzazione nuova viabilità di collegamento tra C.so Canale e Viale industria presso area 
artigianale D 6.3/a e D 6.3/g; 

- di liquidare la fattura n.049/24 del 13/06/2024 all’Impresa “ARIENTI S.r.l.” di Diano d’Alba (C.F. 
e P.Iva 02222960045) per l’importo di €21.501,94, oltre Iva 10% di €2.150,19 per complessivi 
€23.652,13 relativa al saldo per le opere in oggetto, come da prospetto di liquidazione n.563 del 
14/06/2024 allegato; 

- di dare atto che, ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010, l’impresa “ARIENTI S.r.l.” con sede in 
Diano d’Alba (CN) con nota Prot.n.47842 del 27/10/2021 ha comunicato che il c/c bancario 
dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: c/c IT28G0853046260000000004040 – Banca 
d’Alba (filiale Ricca di Diano d’Alba);  

- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

 
 

 Alba, lì 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 Stato Finale dei Lavori; 
 Certificato Finale di Pagamento; 
 Certificato di Regolare Esecuzione; 
 Prospetto di Liquidazione n.563 del 14/06/2024; 

 
Sag.V 
240614 

 
 


